
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1254 del 14/03/2019

Oggetto DPR 59/2013 e s.m.i.  -  Ditta  LESAFFRE S.p.A. per  lo
stabilimento sito  in  Comune di  Sissa Trecasali,  Località
San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2 - ADOZIONE E
RILASCIO rinnovo con modifica sostanziale dell'AUA

Proposta n. PDET-AMB-2019-1294 del 14/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattordici MARZO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

� il  D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata

ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

� l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello  unico per le attività  produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge Regionale  30  luglio  2015 n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

� la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013

n.59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

� il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

� la L. 241/1990 e s.m.i.;

� il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

� la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

� la L.R. 5/2006;

� la L.R. 4/2007;

� la L.R. 21/2012;

� la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma  - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it   
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 10



� il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

� la  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria

Integrato regionale”;

� la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

� la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

� il  P.T.A.  regionale  approvato dall’Assemblea Legislativa  della  Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

� le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

� la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo  degli  artt.  6  e  17  delle  norme tecniche  di  attuazione del  P.T.C.P.-Variante  in

materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui  in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi  C e

A+B);

� la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e

documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

� la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

� la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

� la  D.G.R.  673/2004  “Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione di  previsione di

impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

� la classificazione acustica comunale;

VISTI:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG 106/2018;

• la nomina conferita con  DDG 112 del 17/12/2018;

PREMESSO CHE:

• il  SUAP  Comune  di  Sissa  Trecasali  con  provvedimento  unico  conclusivo  Prot.  310  del

11/01/2017  ha  rilasciato  il  rinnovo  dell’AUA  alla  Ditta  LESAFFRE  ITALIA  S.p.A.  per  lo

stabilimento  sito  in  Comune  di  Sissa  Trecasali  (PR),  località  San  Quirico  –  Piazzale

Zuccherificio n. 2, che comprende i seguenti titoli abilitativi:

➢ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV dell Sezione II della Parte terza

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

2 / 10



➢ autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

➢ comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n.

447;

•  la Ditta LESAFFRE ITALIA S.p.A., nella persona del Sig. Claudio Bersellini in qualità di Legale

rappresentante, con sede legale e stabilimento siti in Comune di Sissa Trecasali (PR), Località

San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2, C.A.P. 43018  ha presentato  istanza,  trasmessa dal

SUAP Comune  di  Sissa  Trecasali  via  PEC in  data  05/06/2018 prot.n.6957-6958-6959  (rif.

SUAP 24/2018) ed acquisita ai protocolli n. PGPR/2018/11877-11878-11879 del 05/06/2018,

per  il  rinnovo  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (rilasciata  dal  SUAP Comune  di  Sissa

Trecasali con provvedimento unico conclusivo Prot. 310 del 11/01/2017), ai sensi del D.P.R. 13

marzo 2013 n. 59 e s.m.i. in riferimento ai seguenti titoli:

➢ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte

terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. , per cui viene chiesto il rinnovo;

➢ autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i. , per cui viene chiesto il rinnovo; 

➢ comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995,

n. 447, per cui viene chiesto il rinnovo; 

• la Ditta ha fornito, trasmessa dal SUAP con nota prot.n.10040 del 14/08/2018 ed acquisita al

prot.n.PGPR/2018/17308 del 16/08/2018, documentazione a riscontro di quanto richiesto da

Arpae  – SAC di  Parma con nota  prot.n.PGPR/2018/13129 del  21/06/2018 al  fine  di  poter

stabilire la correttezza dell’iter istruttorio;

• il  SUAP  Comune  di  Sissa  Trecasali  con  prot.n.10554  del  31/08/2018  (prot.  Arpae  n.

PGPR/2018/18259)  ha  provveduto  ad  archiviare  l’istanza  di  rinnovo  dell’AUA (rif.  SUAP

24/2018)  sopra  citata  a  fronte  di  quanto  comunicato  da  Arpae –  SAC di  Parma con nota

prot.n.PGPR/2018/17694 del 23/08/2018 di cui, in particolare, si richiama quanto segue “...il

percorso autorizzativo scelto dalla Ditta non è corretto poiché quanto sopra riportato comporta

la necessità di  presentare ad Arpae – SAC di  Parma preventiva istanza di  aggiornamento

dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 115/08 e s.m.i. rilasciata dalla Provincia di Parma

con Determinazione del  Dirigente N.  112 del  18/01/2012...contenente l’istanza di  rinnovo e

modifica dell’AUA...”;

VISTA:

➢    l’istanza di modifica sostanziale dell’autorizzazione unica energetica ai sensi del D.Lgs. 115/08 e

s.m.i. (Determinazione del Dirigente N. 112 del 18/01/2012) acquisita al prot.n.PGPR/2018/20147

del 28/09/2018 presentata dalla Ditta LESAFFRE ITALIA S.p.A. con sede legale e stabilimento siti

3 / 10



in Comune di Sissa Trecasali (PR), Località San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2, C.A.P. 43018,

così  come  completata  con  la  documentazione  acquisita  al  prot.n.PGPR/2018/20790  del

05/10/2018;

VISTO CHE: 

➢ il  procedimento  amministrativo  è  stato  avviato  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  con  nota

prot.n.PGPR/2018/21588 del 08/10/2018;

VISTI:

➢    la Conferenza di Servizi, convocata da questa Arpae – SAC di Parma ai sensi dell’art. 14 e se-

guenti della L. 241/90 e s.m.i., relativa alla domanda di modifica sostanziale dell’autorizzazione

unica di impianto di cogenerazione alimentato da fonti convenzionali ai sensi del D.Lgs. 115/08 e

s.m.i. e contestuale istanza di rinnovo e modifica sostanziale dell’AUA;

➢    la prima seduta della Conferenza di Servizi di cui sopra, tenutasi in data 30/10/2018 ed il cui ver-

bale è depositato agli atti, in cui è emersa la necessità di chiedere documentazione integrativa,

nonché, tra l’altro, quanto di seguito richiamato:

      - “….La Ditta conferma che per il rinnovo e la modifica sostanziale dell’AUA relativa al proprio in-

sediamento sito in Comune di Sissa Trecasali (PR), Loc. San Quirico, Piazzale Zuccherificio

n.2,  endoprocedimento del  procedimento per  la  modifica sostanziale  autorizzazione unica

D.Lgs. 115/08 e s.m.i., occorre fare riferimento alla documentazione precedentemente inviata

relativamente all’istanza di rinnovo dell’AUA (rif. SUAP 24/2018) che il SUAP Comune di Sis-

sa Trecasali ha provveduto ad archiviare con prot.n.10554 del 31/08/2018, con le seguenti

precisazioni:

• trattasi di istanza di rinnovo e modifica sostanziale dell’AUA vigente e non solo di rinnovo;

• relativamente alla  matrice scarichi  idrici  trattasi  di  rinnovo con modifiche e non solo di

rinnovo;

• relativamente  alla  matrice  emissioni  in  atmosfera  trattasi  di  rinnovo  con  modifica

sostanziale e non solo di rinnovo;

• relativamente alla matrice rumore trattasi di rinnovo con modifiche e non solo di rinnovo

….Dichiara  quindi  che:...le  modifiche,  a  seguito  della  ricerca  condotta  con  il  Watercenter

dell’Università di Parma e in collaborazione con il Consorzio Bonifica Parmense, in merito al

sistema  di  depurazione  delle  acque  reflue  riguardano:  I.  l’istallazione  di  un  serbatoio  di

ossigeno liquido; II. l’inserimento di un flottatore nella vasca di accumulo (pretrattamento) con

4 / 10



inserimento di   ossigeno liquido.  I  fanghi  allontanati  con un raschiatore saranno inviati  alla

filtropressa  (separatore  centrifugo)  III.  utilizzo  di  un  polielettrolita  prima  del  decantatore

secondario. Nello schema a blocchi il decantatore secondario coincide con la sedimentazione.

Non si prevedono modifiche nella portata dello scarico terminale...i tipi e le quantità di refluo

scaricato in acque superficiali rimangono invariati rispetto a quanto attualmente autorizzato con

AUA...”;

➢     la documentazione integrativa della Ditta acquisita al prot.n.PGPR/2018/25466 del 30/11/2018;

➢    quanto emerso nel corso della seduta di conferenza di Servizi del 13/12/2018, il cui verbale è de-

positato agli atti,  in particolare:

-   “...La Conferenza ... concorda sul fatto che l’attività di produzione in sperimentazione deve es-

sere sospesa a partire dalla data odierna al fine di permettere tutte le necessarie valutazioni del

caso...”;

➢   la  documentazione  integrativa  volontaria  della  Ditta  acquisita  al  prot.n.PG/2019/6635  del

15/01/2019;

➢    gli  esiti  della  terza  ed  ultima seduta  di  conferenza di  Servizi  di  cui  sopra,  tenutasi  in  data

31/01/2019 ed il cui verbale è allegato al presente atto quale parte integrante (Allegato 1); in

cui, tra l’altro, è emerso che:

- “…La  Conferenza quindi, alla luce di tutto quanto pervenuto e di quanto emerso in sede di

conferenza di Servizi, concorda di chiudere favorevolmente i propri lavori in merito a:

• istanza di rinnovo con modifica sostanziale dell’AUA; l’atto di rinnovo con modifica

sostanziale  dell’AUA  vigente  che  prevede  una  sperimentazione  del  processo

oggetto  di  modifica  avrà  durata  limitata  nel  tempo  e  precisamente  fino  al

31/12/2019;  a  tale  atto  verrà  allegata  quale  parte  integrante la  “Procedura

straordinaria di gestione emergenze fermentazioni BIOTECH...”;

➢       il parere favorevole in merito a tutti gli aspetti di competenza espresso dal Comune di Sissa Tre-

casali  relativamente all’istanza di  rinnovo con modifica sostanziale dell’AUA, per una durata

dell’autorizzazione pari a quella della sperimentazione, espresso nel corso della seduta di con-

ferenza di Servizi del 31/01/2019 come da verbale allegato;

➢       il parere favorevole in merito a tutti gli aspetti di competenza espresso da AUSL – Distretto di Fi-

denza – Dipartimento di Sanità Pubblica relativamente  all’istanza di rinnovo con modifica so-

stanziale dell’AUA (per le matrici emissioni in atmosfera, scarichi idrici e impatto acustico), per

una durata dell’autorizzazione pari a quella della sperimentazione, espresso nel corso della se-

duta di conferenza di Servizi del 31/01/2019 come da verbale allegato;

5 / 10



➢      il parere favorevole con prescrizioni espresso dal Consorzio Bonifica Parmense nel corso della

seduta di conferenza di Servizi del 31/01/2019 come da verbale allegato;

➢      la relazione tecnica favorevole con prescrizioni prot.n.PG/2019/36447 del 06/03/2019 di Arpae –

ST di Parma allegata al presente atto quale parte integrante (Allegato 2); 

CONSIDERATO per la matrice scarichi idrici

che lo scarico ricade in area poco vulnerabile, così come individuato dalla Provincia di Parma nella

Variante al P.T.C.P. -Approfondimento in materia di Tutela delle Acque;

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative

all’adozione e rilascio del rinnovo dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che il provvedimento conclusivo di adozione e rilascio del rinnovo dell’Autorizzazione

Unica Ambientale costituisce, ad ogni effetto titolo unico;

DETERMINA

DI ADOTTARE E RILASCIARE

per  quanto di  competenza, ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  4 del DPR n.  59/2013, il  rinnovo con

modifica  sostanziale  dell’Autorizzazione Unica  Ambientale  a  favore  della  Ditta  LESAFFRE ITALIA

S.p.A., con legale rappresentante e gestore il Sig. Claudio Bersellini, con sede legale e stabilimento

sito in Comune di Sissa Trecasali (PR), località San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2, C.A.P. 43018,

relativamente  all’esercizio  dell’attività  di  “produzione  di  lieviti  per  la  panificazione”  ed  all’attività

sperimentale di “produzione di lieviti per biotecnologie” comprendente i seguenti titoli abilitativi, come

da istanza A.U.A. pervenuta:

�       autorizzazione agli scarichi di cui al capo I I del titolo IV della Sezione II della Parte terza

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

�      autorizzazione alle emissioni i n atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articol o 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

�      comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995,  n.

447;

6 / 10



STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi idrici  di specifica competenza Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma,

che si individuano come di seguito:

S1 (così individuato nella documentazione allegata) :

-  tipo  di  refluo  scaricato:  acque  reflue  industriali  provenienti  dal  ciclo  produttivo,  acque  reflue

provenienti  dall’impianto  di  compostaggio,  acque  reflue  domestiche  della  mensa  (pretrattate  in

degrassatore),  acque reflue  domestiche (pretrattate  in  fossa Imhoff  e  filtro  percolatore)  e  acque

meteoriche  di  dilavamento  dei  piazzali  (pretrattate  in  disoleatore),  acque  reflue  domestiche

(pretrattate  in  fossa  Imhoff)  e  acque  meteoriche  di  dilavamento  dei  piazzali  previo  trattamento

biologico a fanghi attivi caratterizzato da: vasca di accumulo, flottatore con inserimento di ossigeno

liquido,  vasca di denitrificazione, vasca di ossidazione, degassaggio e sedimentazione secondaria;

nonché acque reflue industriali (di raffreddamento e di processo tecnico) e acque meteoriche dei

pluviali e di dilavamento dei piazzali. Tutte le acque reflue sopra descritte vengono trattate in vasca di

clorazione finale;

- dimensionamento del sistema di depurazione in abitanti equivalenti: 48.833 A.E.;

- corpo idrico ricettore: Canaletta del Vescovado;

- bacino: Fiume Po;

- volume scaricato: 8.200.000 mc/anno;

- portata media: 930m3/h;

- portata massima: 1440 m3/h;

nel rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto

del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel

parere del Consorzio Bonifica P.se espresso nel corso della  seduta di  conferenza di  Servizi  del

31/01/2019 come da verbale allegato (Allegato  1),  nel  parere di  AUSL  – Distretto di  Fidenza –

Dipartimento  di  Sanità  Pubblica  espresso  nel  corso  della  seduta  di  conferenza  di  Servizi  del

31/01/2019 come da verbale allegato (Allegato 1) e nella relazione tecnica di Arpae - ST di Parma

prot.n.PGR/2019/36447 del 06/03/2019 (Allegato 2), che costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente atto, nonché al rispetto delle seguenti disposizioni per lo scarico S1:

1) La rete interna di scarico deve mantenere caratteristiche costruttive e di conservazione tali da

assicurare  la  migliore  funzionalità  e  da  evitare  fenomeni  di  inquinamento  delle  falde.

Contestualmente alla domanda di rinnovo, il Titolare dell’A.U.A. dovrà presentare una dettagliata

relazione attestante lo stato delle condotte. In ogni caso ogni intervento previsto e/o programmato

dovrà essere conforme alla documentazione tecnica presentata presso gli uffici.

7 / 10



2) Lo scarico dovrà essere in ogni momento accessibili in corrispondenza o in prossimità del punto

di immissione nel corpo idrico recettore ed attrezzato per consentire il controllo ed il campionamento

delle acque reflue da parte dell’Autorità Competente, inoltre dovrà essere compatibili con il regime

idraulico del ricettore, dovrà garantire la tutela dell’ecosistema acquatico dello stesso, non dovrà

creare nel medesimo condizioni di erosione o di ristagno per difficoltà di deflusso.

3) Qualora lo scarico dovesse assumere caratteristiche qualitativamente o quantitativamente diverse

da quelle qui autorizzate, è fatto obbligo, prima dell’attivazione di tali interventi, della presentazione

di  una  richiesta  di  modifica  dell’A.U.A.,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.P.R.  59/2013,  con  allegato

l’aggiornamento della documentazione tecnica presentata a corredo della presente autorizzazione.

4) La Ditta dovrà garantire la regolare gestione e manutenzione della rete fognaria, del sistema di

trattamento e dello scarico. 

5) Lo scarico dovrà essere posto in completa sicurezza da eventi alluvionali e/o di esondazione, nel

rispetto dei diritti di terzi.

6) Si ritiene di invitare la Ditta, al fine del risparmio idrico così come previsto ai sensi dell’art. 98

comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., ad adottare tutte le misure necessarie all’eliminazione degli

sprechi ed alla riduzione dei consumi, incrementando il riciclo e il riutilizzo delle acque di scarico,

anche mediante l’utilizzo delle migliori tecniche disponibili.

7)  Relativamente alla disciplina delle  aree di  salvaguardia delle  acque superficiali  e sotterranee

destinate al consumo umano, il Titolare dello scarico dovrà garantire l’assoluta non interferenza, del

proprio scarico, con la fascia di rispetto dei 200 metri di raggio da eventuali punti di captazione e/o

derivazione di acque destinate ad un uso idropotabile.

8) In caso si verifichino imprevisti tecnici, malfunzionamenti o disservizi alla rete fognaria e/o agli

impianti  di  trattamento,  dovrà  esserne  data  immediata  comunicazione  ad  Arpae  Servizio

Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma  e  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  Sede  di  Parma

indicando le cause dell’imprevisto, gli interventi che si intendono porre in essere ed i tempi necessari

per  il  ripristino  dello  stato  di  normale  funzionamento;  dovrà  essere  altresì  data  immediata

comunicazione ai medesimi Enti sopraindicati dell’avvenuto ripristino dello scarico alle condizioni a

regime.

per le emissioni in atmosfera  al rispetto di tutti i valori minimi di emissione stabiliti direttamente

dalla normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3, 4), 5) del Decreto Legislativo 3

aprile 2006 n. 152 e s.m.i., e dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte del

gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,

prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel pareri espressi dal Comune di Sissa Trecasali e

da  AUSL –  Distretto  di  Fidenza  –  Dipartimento  di  Sanità  Pubblica  nel  corso  della  seduta  di

conferenza di Servizi del 31/01/2019 come da verbale allegato (Allegato 1), nel verbale della seduta

di conferenza di Servizi del 31/01/2019 (Allegato 1)  e nella relazione tecnica di Arpae – ST di Parma

8 / 10



prot. n. PG/2019/36447 del 06/03/2019 e nell’allegato tecnico prot. n. 8779 del 24/04/2018 parte

integrante della stessa relazione  (Allegato 2),  che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente atto, nonché, per alcune emissioni, delle seguenti prescrizioni:

• così come riportato nella relazione tecnica di Arpae – ST di Parma prot.n.PG/2019/36447

del  06/03/2019  e  di  seguito  testualmente  richiamato  “...Dovranno  essere  effettuate

mensilmente caratterizzazione chimica e olfattometr ica delle sorgenti  emissive più

impattanti  (tramite la  misura della  concentrazione di  odore mediante olfattometria

dinamica); in merito all’emissione E08 dovrà essere  effettuata una misura anche a

monte dell’impianto di  abbattimento, al  fine di ver ificare la sua efficacia. I  risultati

dovranno essere trasmessi ad Arpae mensilmente ...”;

• a  fronte  di  quanto  riportato  nella  relazione  tecnica  di  Arpae  –  ST  di  Parma

prot.n.PG/2019/36447  del  06/03/2019, per  le  emissioni  da  E09  a  E21  (tini  di

fermentazione)  entro  3  0  giorni  dall’emissione  del  Provvedimento  di  modifi ca

sostanziale dell’autorizzazione unica energetica ai  sensi del  D.Lgs. 115/08 e s.m.i.,

dovrà essere effettuato un controllo analitico per la verifica del limite prescritto;

SI STABILISCE CHE:

• la non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge;

• il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera ed impatto acustico;

• sono  fatte  salve  le  norme,  i  regolamenti  comunali  e  le  autorizzazioni  in  materia  di

urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche

non espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti; 

• sono fatte salve altresì anche ulteriori integrazioni che si rendessero necessarie in merito

alla compatibilità idraulica e irrigua per effetto di norme sopravvenute;

• il presente atto, vi  sto quanto concordato in sede di conferenza di Servizi del 31/01/2019, ha

durata fino al 31/12/2019 . Un mese prima di tale scadenza verrà rivalutato, a fronte degli

esiti della sperimentazione  .

SI STABILISCE ALTRESI’ CHE:

così come concordato nella seduta di conferenza di Servizi del 31/01/2019:

• al  presente  atto  viene  allegata,  quale  parte  integrante,  la  “Procedura  straordinaria  di

gestione emergenze fermentazioni BIOTECH” (Allegato 3);

9 / 10



SI INFORMA INOLTRE CHE:

• La  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  tale

provvedimento entro 60 giorni dalla  ricezione del  medesimo o ricorrere davanti  al  Capo

dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.

• DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI PREVISTO DALLA LEGGE

7 AGOSTO 1990, N. 241 e s.m.i.;

• Autorità emanante: Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma.

• Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  vision e  degli  atti:  Arpae  -  Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma, Piazza della Pace n. 1, 43121 Parma.

• Responsabile del procedimento amministrativo: Beatrice Anelli.

Istruttore di riferimento Stefania Galasso

Rif. Sinadoc: 29494/2018

IL RESPONSABILE

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

10 / 10



ALLEGATO 1















�
�
�
�
���������	�
��
���
����	����
���
�������
����

������

��������������
����� !!�"#��"�� "� ��$"�%��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
������
&''())&����*!$$��+,+-,./0��12)3*2�44�5��6��+.7.7�
� � �89:;�++0/,<���;�$�%��=�8!$ >? �?%��@ABCDCEFGHAHIFJKCFLMGBMLLNFOIAPCKKFKCAJMGOJCEFG�?%���
�������������������������%$�% >�!�?%��!:�>�" Q%!>�� 9%$�>� �!�? �R!>�%��!>S�>Q%!> 9%����!>��;�T 9��%;� >Q �?%��
�������������������������"%>>!S!���@ABCDCEFGHAHIFJKCFLMGBMLLNUVUGW�8%�� �X(�2551(�3)2X32�����2��;%� �%>��
�������������������������*!$T>��?%��%;; �)"�� ; 9%�Y�1Z[�X!���� >�\T%"%�![��% QQ 9��]T��̂�"%R%�%!�_�
� � �*!>S!� Q%!>��?�99 ���"Q �;�?T� �?�99 ��*!>R�"�>Q �?�%���"S%Q%�?��%;!"% �%>�$!? 9%�̀�
� � �;%>�"!> �?�9�.+/,+/_,+a� 99��!"��+,[,,��
������������������������ �
����������������������
�
���������������������
���b�����
����cc��
����	���d�
d�effgh�i�c�fjklekflem���c�������cc��n�
��n����
��i�cc���
o�
b���
���i���p�������i�n�q�����r����q���r����c�����
��heklekflem��cc������elslls�q���
b�����nt��uv�q���
o���
i��t����c�qn������c�o����b�n����i��	����
���
���
n�
wxyz{|y}~���x�x��y�d�������yw{}}~�}}{����y�yw{}y
�	��e�ekflee�n�
�	���d�
d��mm��i�c�fjkljkfle�s���r����
���
�
�r��q�
�������cc��qvii�������v
��
�d��
� ���������
� �
�
�
� � � � � � � � 3X�*&�26826)(��1&436*32X(��
� � � � � � � �����������8&))��36'��436*(6]&�'3&1826&�
� � � � � � � ���������������������������������������� ���������¡��¡����� �����

�
¢¢k�n�

�

£££££ £
££££££££££££££££¤¤¥¥¦¦¥¥§§̈̈©©ªª««££¬¬©©­­­­®®̄̄¦¦̈̈©©ªª¦¦««££££
88%%��  ""��%%$$��>>��!!��??��%%��44%%::%%99%%��??��99��55TT!!��!!��??��99����!!����!!"";;!!����TT°°°°99%%��!!������??��9999  ��

88%%RR��;;  ��**%%SS%%99����

��������������������������oo������

ii����		��������

nn����cc����±±������cc����ii��cc��¢¢vv��nn����
��2211��22��

����

����������������±���ot������seek��²dl�fe�m�hfee��³�l�fem�hfgh�

�����������������
́���cµ��!$ >?!�� "$ #S%:%9RT!�!�%�¶�

�������������	�q���o����b�n���µ��!$��"�S�� "$ #��"��S%:%9RT!�!�%��

·553*3�����������·RR%�%!���"�S�>Q%!>�������²d��l�fefmeeee�

����������%> ?!��>���_,+</_a̧a̧�

�����������

��������

���

�������

¹º»¼½¾¹¿À»º¾Á¼¹Â»¿Ã»À¿Â¹¿ÃÀ»Ä»¼½¾Á¼»¿ÂÅ¹ÆÇ¾»¼È»¿»¿ÂÅ»¼»Àº¾¹¿É»ÂÂÅ»Æ¾Â¾¹¿ÀÁÆ¹º¼¹
ÉÊËÊÌ¿ÍÎÏÎÐÏÑÎÐÒ¿ÐÐÌÓÔÌÓÎ¿ÃºÏÑÎÐÒÏÎÎÐÓÕÒÔ



ALLEGATO 2































������������	
�������	�
�������	��	��
������	

������������������������������������������  �!!�"�#���� �$%�&��"�#��#���$�!!�&���&''���&���##�
(��&�������&����%���#��)��#��!&�&�*�!!����#�$���������)�������������& &���&##��%���&�� ���!�##��"�!�
��##���&�$���+���� �� ,������##���&�$���+��+�'�����!�##��!� �����������'�������#�#�+&�&-

.��%���� &#������+&�&��!!����!&���!*���������)��!�������!�'���&���%&�����-

/���&����%��#��+&0���������������� &##& ���&���1��*���$���&�$��&���23.�45467�8�23.�93�.:;
46744�8�23.�93�4<=>?84@
;'����$�!!�&����#�� �������(��&�������&�����+���!!������$���������������*� ���
���+& �$����� &��! ����������#�"�#�����%�&!!�$��A���#�%���&�����$�!!�&��-

.�%��������$�!���B �$%�&��$���&

.�%��������$�!��������� �$%�&��$���&��� �!!����%���#C�**�������&�����##��+���*� ,������+�#&��
#�$��������$�!!�&�����+&�&��!!����%&!���&��������$��!�&���������!!����%�&++�!��������&���
%��!�����$�!��������� �$%�&��$���������  &��&� &��)����&�!%� �*� ���$��������� ��&���#
D-2-�?==�������EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G�.:H.:(3�74B?4�������&���
!��!����##C���-�?��%���&�4@���#��-D-�4=�#�'#�&�4775-
����$�!!�&��������$&!*������+&�&��++��������� �$����������+��!&� �$�����+���������!���&��
���!"&  &��������������$&!*������%��+�����&'���&!�� &#&� ,��%&!!���$%������#I����#��$���&���#
%����  ,�&���#��!�����**�!�&������&'���������&��-

(  �!!�"�#��A�����%��������%��#��+&
�C�  �!!&����!� ����������%�����!��"�#����%���#��%��!�����$�!�������+���!!������#����
%��$���������%���&�#&�!+&#'�$���&������������ &���&##���� �!!���-�J#������������� &���&##�
�� �+�����&�������#����*&�$���&���!�##C�  �!!&��!�##����!%&��"�#��A�����!��+������!�##��$&��#��A���
���#���&��� �!!������##C�!%#���$���&���##������'������������$�����&����������$������%����! ����&�
��#�K�!%&�!�"�#����#�:��+���&����/��+����&�����/�&����&����������#���!� &��&�)����&
%��+�!�&���!��"�#��&���##���&�$��+�'��������$����������%��+����&�����*&����������'�������#�#�+&�&
1�-�'!-�>4B5>�!$�@-

��$�������9$�!!�&������.� ����������##��$�!�����&��
.�+�#&���#�$��������$�!!�&����!%��!!����� &� �������&���!&�&�!��"�#���� &����*���$���&��#
*����&��$���&���##C�$%����&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!����!��������&�&�!��"�#���
 &$��$�����&�����-
/���#��+���*� ����� &�*&�$��A����#�$��������$�!!�&���!���&+�A�)������*�����*���$���&���$�!�����&��
&� �$%�&��$�������##���������%����������%���&�&���$%&��#�������C&������*����&��$���&
��##C�$%����&�%�&�����+&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!�-
(��*������#���!%���&�����+�#&���#�$�������&�������������!�#��������#��� ������ &���&##�B���& &���&##�
�!�'�������+&�&���%&���������� ���&�����#�$��&�&����#�����&�����##C�� ����������##�
$�!�����&����#�7MN����%�&"�"�#��A�� &!O� &$����! ���������& �$���������#�$��&�&�!��!!&-
P��#&�����#�$��&�&����#�����&��&��!����!%#� ���$������& �$�������#C�����A���##C�� ����������
$�!������!!��%�Q��!!����+�#������!%���$����#$��������%�&!!�$��A���#�+�#&���#�$������
�$�!!�&������&����+���!!����'�����#$�����!�%���&����#�+�#&������� ��&���##���&�$�
�� �� ,��1D����#��2�� ,�$��-4M>B47>>�R:�����'������ �$%�&��$���&��� ����������+�#�����&��
��##���$�!!�&��G���K�%%&��&�.:H.:(3�74B?4�EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G@
 ,������ ��&�%���$��&������ �$%�&��$���&������#�!�������%&�$����#����C�� ��������%�����#
<5N���#���!�#���&���%���$��&������&$��� ����C�� ��������%�����#�45N���#���!�#���&-
:&�&�*�����!�#+��+�#�����&���!��$��&������ �$%�&��$���&�������#�!�� ����������������
�� ����������������A�$�''�&���%��+����+�$������!%&!��B��! �!!�� &��#C���&���A���� &���&##&-�.#

�S�����	��S����T�	U��	T�	U��V�������W	TX�
Y�����	�	TX����S��	Z�TTX�
�T��[\�
�S��
]�Z�	T�S�T�	̂���/&��M�_�?54<7�̀&#&'���_�/-.+����F-a-�5?=75>65<b5�_�ccc-��%��-���_��%� ����'��d ���-��%�-�$�-��

]������	Z�	���
�	̂��#��̀&���'&��7�_�?<4=4�/��$��_���#�5M=4B7b6444�_�*�e�5M=4B7b644=�_�%� ��&&%�d ���-��%�-�$�-��

=

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
{
|z
}
~
�
l~
�
y�
�
y}
�
�l
p
g
p
m
|z
}
~
�
|}
}
}
�
�
�
�



����������	���
���
���������	����
��	
���
����
����
���������
������
����������������
	�
��
���
����
�
����
�	
����
�
�������	����
��	

���	
��������������������
�
���������������
	

�
��
��������������������

����
�
��
����	����������������������
����
���������
������
�������������

�
��	��	��������
��

���
�������
�
������
�������	
��������������
�	��
������

���
��
��	��	�����������
�����	
��
��
��
�

�����������
 �
��	��!"��#"�$�!"��$�!"�%&���
 �
��	��
�������
$������������
 �������
��	��������
���
�

�����

�
���
���	������
���'������(�%���
�

�
�

���
��	�����

�����	�

�������	
�
���
����

�	
��
�������
�	
)���
����

���
�	
��
���
�

������
�
	
)����
���
�
����
������������
�����*�������������	��
������

+���
��	���
)���������������

,-.-/01.23456785-510 9012:8

%���
���)


������
�������
����	
����
���

	���������
�������
��

���

!"��#"��;<�=>?==

!"��=@=>?

!"��#"�=ABCDE=

�������������
�����

F
��
�������	��
������



!"��#"��;<�=>?==E=G

!"��=@=>?

!��	��( !"��=DH?@

����
������������F;�������
����
�

������
����


!"��#"�=ABCDE=G

!"��#"�=ABCDEB������
��������������

!"��=@B>A

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
��

!"��#"�=B>=?G

%����������)�
��������������
���
����

���
�%E��)�
���������
����
�


�������

�	
���
��
�

!"��#"�=B>=?�I�!"��#"��;<�BJ=D@

%����������)�
��������������%<K����
�

������
��������

�������������	
��

��
)���������������)�
������������

!"��%#"$F;�=A>D?G

��
����	��	�����*�
����%<� !"��#"�=J@JCG

!"��??>?

�;<�=B@A?

'
������������������������
��
�
�
�����L����L
+�!K+���+

MF��+�
����

N�����	��	�����*�
����%<B� !"��??>C

�;<�=B@A?

'
�������������������������+�MF��+�
����

OP05Q8-R.0P825-S0RT0.RS-RT.0U05Q8250VRSW-/X80510R0RSW050.P8-R:0SSWY/8S8-Z[2/-P5-
\0:0RS0P-S0RK�����+�J�]�D@=A?�N���)
��]�������
�%�M��@DB?@C>@AH@�]�̂^̂ �����
����]���
��	��)

_�
��������
�����

\0Q8250R:8R,-./-RK���
�N���
)�+�?�]�DA=B=�������]��
��@JB=$?H>===�]���̀�@JB=$?H>==B�]��
�������_�
��������
�����

A

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
v
wu
x
y
z
gy
{
t|
{
tx
}
~g
k
b
k
h
wu
x
y
z
wx
x
x
z
}
}
�



����������������	
��� 

�������



���
�������

������
������	��������������� ��



�������!����

�"��������#���$��%���&��	&'��'

'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�������������-��	���� 

���
�������

������
������	��������������� ��



����.�.!�����

	�"��������#���$��%���&�!

&'��'�'�'��#�&(�%�&(')�
*)��+)�,��+�

�'������

	��)/�)/#)/$))
�)01)2")��)�")�1)/�)

�")*)3)�')�'&&�



���
���.���

������
������4

�/5�����.

�'#&$#���	56� 

���
��.����



���
������	%'�����%��$#���$��%���&��

��&#��"7$�"�"����#6�"�&��������"'�'�

-$#�"��	0/��80/�,�



���
�����4�)�).�

��&#��"7$�"�"����#6�"�&�����6'"����

	0/340/��



���
������

3'"�'"' 

��/�
�����.9��

��#�&�#1$#��:���&�&��&���#�%���&��	�0�� 

���
�����4�8�������
����.��	:'#�

&�%:��"�%'"����

������..�4�)��

������
������4

�/5������

��������������";�������� �.�	������
����.��

�&����&��#��#�&� 

���
������

/�%:������"�#6�"�&���'��&��#��

'�:#'����&�%'��&����&��#��#�&��	5/��

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#��

'�:#'����&�%'��&����-�$�#��#�&��	5,�

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#�� ��������.



�������

�&����/��"��#�&��	5/
��'�&��"$#� 
���5�����

<=>?@ABCD>=AE?BF>CG>DCFBCGD>H>?@AE?>ICFJBKLA>?M>C>CFJ>?>D=ABCN>FFJOKAFABPQEKB=?B
R>N>CF>=BF>C*���0�)���S����.��3���6"��S�0 �T��'�/ , �������9�.���S�UUU �#:�' ���S��:'&���#6'"V&'#� �#:� '%# ��

R>@AE?>CNACWBDKBC*���'�3���'6�)���S��.����0�#%��S��'���������9����S�-����������9����S�:'&����:#V&'#� �#:� '%# ��

�

X
Y
Z
[
\
]X̂
_
Z
Y
]̀
[
X
a
Ẑ
b
Z
_̂
a
X̂
b
_
Z
c
Z
[
\
]̀
[
Ẑ
a
dX
e
f
]Z
[
g
Ẑ
Ẑ
a
dZ
[
Z
_
Y
]X̂
h
Z
a
a
dZ
e
]a
]X̂
_̀
e
X
Y
[
X

h
i
ji
k̂
l
m
no
m
nl
o
p
q̂
p
r
ks
r
ko
t
û
b
Y
b
_
nl
o
p
q
no
o
o
q
t
t
v



��������������	
���
 ����
�����

�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"������	
���#


������$����������	
$�


������%��"������	
�&�#


�������������	���������������������

������������������������ ��!������


���������"�������	
��
 '��(
� �)�#*�&+������,

�����--�������.���������	��������������/����/�0�����


1&�� ��/���,!*,!�2

1&�� ��/���,)*,)�2

������"������ ����
���,,

���������������/�

����������"����/�

����
�����

����
���,�

%�����3 '��(
� �!�#

��
���������
��!#)

�������3 1&�*��,,��

����
���,)�	�����������������������

�����4��������.�"��������.-����������&
�����������


&5(
�

���������	�
�
 '��(
� �)��

%������3 ��
��,�#�

'���1��,���#*,�6�����
�!����

������-����������3 ����
��#�,

����7����	��
 '���1��,#���2

����,����

�����--������ �.���������	��������������/����/�0�

����������8�������0�'90��+0%��+0�����


���������4����������������	����
 '���,�!)�

������� '�������,����

'��(
� ��!�

��44���������� '���1��,���#*,�6�'��(
� ��!��

:;<=>?@AB<;?C=@D<AE<BAD@AEB<F<=>?C=<GADH@IJ?<=K<A<ADH<=<B;?@AL<DDHMI?D?@NOCI@;=@
P<L<AD<;@D<A9���&�0�!�Q�#�,���$���7���Q�&��R����(�%���#����)�����Q�SSS����������Q���������7��T����������������

P<>?C=<AL?AU@BI@A9�����$����7�0���Q�#�,�,�&�����Q������!�,���),,,�Q�"�V��!�,���),,��Q����������T����������������

!

W
X
Y
Z
[
\W
]̂
Y
X
\_
Z
Ẁ
Y
]a
Ŷ
]̀
W
]â
Y
b
Y
Z
[
\_
Z
Y
]̀
cW
d
e
\Y
Z
f
Y
]Y
]̀
cY
Z
Ŷ
X
\W
]g
Ỳ
c̀Y
d
\̀
\W
]̂
_
d
W
X
Z
W

g
h
ih
j]
k
l
mn
l
mk
n
o
p
]o
q
jr
q
jn
s
t]
a
X
â
mk
n
o
p
mn
n
n
p
s
s
u



���������� �	�
���
���

�	�
���
���

������� 
������������
�����������
��
��������
����������

������������
���
�����������
��
�����
��
�������

������������������
���
������
�� !
�""#

$������ �	�
%	
"&���'"
(
	�) �
**�&
+��

�����
��
�����������
�
������,�������������
��

��������
���������
��
�������
$
-

	�) �
**�&
+��
����
.��,
�������������
��
�����

���
������
/!0'1
��
�������
$
-


�������������
��
)����
��
����2

)������������3�4�&
�	�
%	
"&1�*

!������������
��
5�����2
���
�������


��
��������..��
����
���������

�	�
%	
"�"�"


������
��
6����� 	�) �
"##1

) �!
1*

%7!
"#8

)����
+����
)��������
9�����
��
����- ) �!
�0'�"�

! 9�
0��"�'18

)�����
��
��������
"��'%�����������

)�������

) �!
"#"#

	�) �
"8"�

����������
����������
�������
�������� 	�) �
�*��

) �!
1�

!����
������
�������
������
�������
����
��
���6����6������
����������
���
�:!������2

���������
���
��

��������
+!����-;
7��
.��
����������
����������
��������
�������
������
����������
.��
���������
������
��������
����:����
��
����������
����
���������6�
���
������
���������
��
��������
����3<
�����
������
������
��
�	�
����������������
���
��
������
��
���������
��
���.����
�����
�����
������
����������;

7�����������
������6�
�.��
�������������
!�
�����
�
���
.��
�������
����=���;
�8��
�����
��
�������
�-
���
0;>.�;
"*�4�##8�
��
0����
��
�..����
<
������
��
����������
.��
�������������
�����
�������
���������
���
��
����������2
��������
�����
���������
�������;

>�
���������2
���
�
6�����
��������
�
�
6�����
������
�����������
���������
���
���������
��
����������
���
$�������
��6���
������
��
������
��������������
����������
��
!����
'
 ������
7��6;��
��
7����
'
�����
��
���
����:������������;
�
���������
��
����
����������
���
�������
������
����������
��
����
�����
�������������
���
�����
���6����
����:��������
�1�
�����
�
���
��
�����������
���
6�����
������
��
���������;

�
�������
���������
������6�
���:����������
���
���������
����
����������
��������
������
��������
��������
��
���������
���������
���
�����
�3�
������
�������
��
��..����
�
�����������

?@ABCDEFGA@DHBEIAFJAGFIEFJGAKABCDHBALFIMENODABPAFAFIMABAG@DEFQAIIMRNDIDESTHNE@BE
UAQAFIA@EIAFV��
7��
*
W
�#"&�
X���.��
W
7;�6�
�

;�;
#���#�8#&1#
W
YYY;�����;��
W

���
���.��Z����;����;���;��

UACDHBAFQDF[EGNEFV����
X����.��
�
W
�&"�"
7����
W
���
#*�"4�18"""
W
��\
#*�"4�18""�
W
���
�����Z����;����;���;��

8

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
r
sq
t
u
v
cu
w
px
w
pt
y
zc
ĝ
g
d
sq
t
u
v
st
t
t
v
y
y
{



���������������	�
�����
�	�
�����
���������������	�������		���������
����	������������	��
	�����������������������������
���
��
�		��������		���		���������
���
��
����
���������
��������

����������������������������������������
�������	���������������������
�����	�������������
�		�����������	����	�����������������
�� �����������������!�	������
"��������
����
������������������������
�������
#�����������
�����������
������������������	������
����������
�		���������	�
������

���		���
������������	��������������
���
����������������������������
�������
������������
���
���������������������������	�
��������
�����������������
���
������������
����
�������
�����������
������������������������������	�
��

$���	�
���������������
�	�����������������������������������������������	����������
����
���%����
�
���	���������������	��	���������������������������������������������
�����������������

&���������	���������������������		��'(�)
*(�)
*()
+�(),
���������
���
�������
���������
���	�
������
���������
������
���������
���
��������������	���������
�
������
������
������

-� �
�	�����������������������	�	����������������
�
���
���������������������
��%��	������
�
�	�
����
��		������������
������������
�����������	��	��������
����������!
���������������
�	����
����

.� ���������������������������������	�������������
�/��������
��������	��������		�����	���
������������
�	�������	�
����	��	������

�	���	����������	�
����������
�������������
������������������
�	�������������
�
���	�����������
������������������
�������
��������������
�����������������������
��

���0�
���������
�������
���		����	�������������

 �
���
�������������
�������������	�����������������
�������������		��������
������		�
�
�����������������������������������������	���������������������
�	����������%��
������������
�������
����������
�	���������������������
���������������		�������		�������������
���������

���	���������������������
�������	���������
���
!��		�
���
���	��	������
���	�
�������������
�����'	��������!��
�	����,��%������������

�	���	�������������������
��������
����������������
����������������������

�����������������������������
�����������������
�������
���	������������������
������������������

�������������!������������������
������������!��������������1�	�����������	������		����

��������
���������
�����������������
 ��
���	�
�����������������
����������		�
���
�	�����������2�����������
������
���������
���
�����
�������
��%���
������
!�������
�
�����������
���� ��
���	�
�����
!��		�
�������
����
�����
�����������������������������������������������	�
������
�		��������������
��	��	�����������������
��!��
���	����������
���������������������������
���
���������
���
�
������������
���	�
��3���	�����������
������4���������	������������
�����4���
%���	���444��
���������	��������������
���	��
���������		����5����	��
��1���	�
�����

6789:7;<;=>;?;>?:@9=?A;?BC@9D;?8?@>=E@F;8

�����
�����
	��������������������������	�����������������
�����
�����
�	��������������
�����������
���		����
�������
��!�*����������'�
���,��������		�
������
��������
��������
��	����		���

��
���
�	����������������������	��
������
�����
�����
��
�	������������������������������������G
�
������������		��������

 ��H�	��
����������������	�	�����
��������������������	�
��������������������	�
�������������������	�����I�����
����
�����	���
��������������
������������	�	�����
�����
�����
���		��%����
����
��
�������������������������	�	�����������		����!��
JB8><;@?78B;=>@F8?K87?F@?K78L8><;=>8M?FN@EO;8>D8?8?FN8>87B;@?A8FFNPE;F;@QR=E@B>@
S8A8?F8B@F8?T���U�
�#�V�"/��.�W�������V�U� �����*�0��/"�./-$/�&/�V�444��
�������V��������
���X��
���
�����
���

S8<;=>8?A;?6@7E@?T�����W������
�.�V�"�����U�
���V�����/#���.&$����V���Y�/#���.&$����V���������
X��
���
�����
���

&

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
o
pn
q
r
s̀
r
t
mu
t
mq
v
ẁ
d
[
d
a
pn
q
r
s
pq
q
q
s
v
v
x



������������	
����������
��
	
�
���
�	���
	����������
	�����	
���
	��	�
������
����	�	����	
���

������	�
�	����	���������	���� !	��	�����	�	����	��	���	��	
����	�
�
������
	��	

������	

�	��
�����
	�����"

#
���	�������
	$
���	�����%�����	
�
�����	�����	���������	&�����
	�	#
������
	���
��
"

'()*+,-./)(,0*-1).2)/.1-.2/)3)*+,0*)4.15-67,)*8).).15)*)/(,-.9)115:6,1,-;<06-(*-
=)9).1)(-1).>��	?��	�	@	A��BC	D������	@	?"���	
	E"F"	�A�C�G��BH�	@	III"��
�
"��	@		

�	����
�J�
��"��
�"
��"��

=)+,0*).9,.K-/6-.>���
	D���
���	C	@	AB���	?����	@	�
�	�����CH����	@	$�L	�����CH����	@	

�	���
�J�
��"��
�"
��"��

G

M
N
O
P
Q
RM
ST
O
N
RU
P
M
V
O
SW
O
T
SV
M
SW
T
O
X
O
P
Q
RU
P
O
SV
YM
Z
[
RO
P
\
O
SO
SV
YO
P
O
T
N
RM
S]
O
V
V
YO
Z
RV
RM
ST
U
Z
M
N
P
M

]̂
_̂̀
Sa
b
cd
b
ca
d
e
f
Se
g̀
h
g̀
d
i
jS
W
N
W
T
ca
d
e
f
cd
d
d
f
i
i
k



ALLEGATO 3



























SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


